burth zu keiner Zeit ihr zu einiger Schande, Nachtheit, Verhinderung gereichen möge, anbefohlen wurden, welches der verstorbenen G. A. von B. aller Vermuthung nach blos darum, dass er sie, wie auch hernach erfolget, Standesgemäss an einen Edelman desto eher verehlichen könne, also veranstaltet, so dass G. A. von B. was sie von seinen Güthern erben solle, vielleicht in einem Testamente ihr künftigin erst zu bescheiden gemeynet gewesen.

*So ist G. A. von B. Tochter Caroline ihres Vaters Geschwister von der allodial Erbschaft gänzlich auszuschliessen keines Weges berechtiget.*

## OBSERVATIO DCCXIV.

*Extraordinaria poena obtinet, si a patrato scelere multum temporis intercesserit: Saltim aggratiationis haec magna causa est.*

- 1 Praescriptione 20. annorum abolentur crimina; Quid autem si decem vel quindecim praeterlapsi? Velim principem naturam ipsam imitari, quae quasi reorum miserta, vel testes per mortem absentiamque cessare, vel eorum incertam facit memoriam, immo si fateatur accusatus, tamen corporis delicti certitudo post
- 2 tale interuallum plerumque euanuit. Vnde TIRAQVELVS in Tractatu de Poenis Legum Temperandis Caus. 29. cum doctoribus ibidem allegatis extraordinariam poenam locum habere, his verbis defendit: *Cum diutius postea a delictis abstinuerit, palam est, in eo non adesse peccandi consuetudinem; sed quod fecit, ex necessitate fecisse, aut impetu, aut infirmitate. Vita enim sequens iam diu bene recteque, ac longe a sceleribus acta, satis ostendit atque declarat, illud olim facinus commississe non ex peruitaci quadam aut inueterata ingenii malitia. At quocunque demum id animo fecerit, si tamen aliquanto post tempore i. e. triennio, bene honesteque vixerit,*
- 3 *videtur satis atque satis emendatus. Si nempe ratio praescriptio- nis criminum non alia est, quam praesumpta emendatio, ut in Notis ad Beccarium §. XXX. ostendi, graue omnino hanc emendatio- nem in uno vigesimi anni momento vel punctulo coarctari; vnde eo facilius subscribimus Tiraquelle, quo magis iam ante ipsum suasit*

No-

hoc Nouella 5. cap. 2. §. 2. vbi Iustinianus ait: *Si appareat is, qui accusatur, ex ipsa conuersatione honestus ac mitis, et honestatis amator, et si nondum forte completum est triennii tempus, attamen etiam sic maneat a trahentium asperitate liberatus. Nam et si vitium in priori ab eo forte gestum est vita, (humana enim natura quandoque labitur ad delicia) attamen sufficiat ad mediocrem purgationem peccatorum et ad virtutis argumentum triennalis temporis testimonium. Quae autem rapta sunt reddantur prisco domino.* Si vero ei, qui ad meliorem frugem redierit, a iudice seueriori ordinaria poena nihilominus dictata fuerit, puto tamen principem, si venia petatur, hanc vix posse denegare, vt, si emendatio vitae non legitima videatur mitigationis causa, saltim eam aggratiationis grauissimum argumentum existimem.

Longe alia ratio in eo, qui in malitia perseueret. Huic 4 enim haec scripta esse nolim. Nam si furem appareat praeter praesens, de quo agitur, furtum iam ante decem annos furatum esse, sineulla haesitatione quantitatem prioris et praesentis furti connumerabo, vt laquei poena obtineat, quia furandi consuetudinem habet; non autem faciam, si de bono caeteroquin viro et nunc valde honesto ante decem annos furtum commissum denuncietur. Nec solum si in eodem genere delicti v. e. in furto iterum peccet, sed quoque si in alio crimen v. c. incendio, concusione, homicidio etc. qui antea fur, deprehendatur, ego caeteroquin ad ignoscendum paratissimus, ipse mitigationem disuaserim, cum vitiositas animi perennans et dissoluti mores satis pateant, nec penitus videatur melior extitisse. 5

## OBSERVATIO DCCXVI.

*Ob insidias vitae structas, aliasque grauiores causas dissoluitur matrimonium.*

*Leges diuinae in scriptura sacra non solum restrictiuam, verum etiam extensiua interpretationem admittunt.*

**N**ebulas cum amarent et obductum nubibus coelum innutriti quondam THOMAE AQVINATIS *Summae et PETRI LOMBAR-*

DI

VIII

DI Sententii, deliciis suis delicatulis et Compendiorum seu elementarium librorum omnium primis fontibus maiores nostri, immo hanc ipsam noctem clarum et splendidissimum diem putarent, quem occaecati a recta ratione, non cernerent, mirum non est, eos his elementariis libellis et scholasticis dictatis inhaesisse anxius et trepidantius, quam debiles illos, qui equo vehere cupiunt nec eius impetum tamen propter infirmitatem retinere possunt, iubae et ephippio adhaerere videoas, ne cadant; usque dum primo diluculo se monstrantem auroram tandem etiam iureconsulti sentirent, melioris aliquando diei praenuntiam. Mirum profecto superiori aevo suassisse quosdam, ut exuerent hominem, qui iureconsulti euadere vellent aut theologi, quod hodie nemo facile a se impetraverit. Nouus assessor quondam ego, qui haec scribo, in Facultatem Iuridicam receptus, cum propter insidias vitae matrimonium diuellere cuperem atque allegarem, in vicino Porussiae regno etiam irrideri et contemni, qui de ea re ambigeret, parum aberat, quin impium me non tantum, (hoc facile ferebam a piis,) sed quod ferendum non erat, propemodum vesanum et stupidum collegarum nonnulli existimarent, quia ab usu rectae rationis me nolebam abdicare, frustra me auctoritatem STRYKII Vsi. Mod. tit. de diuort. §. 32. et COCEII Ius Controu. lib. 24. tit. 2. quaest. 5. obuertente. Sed mense Maio 1775. prima vice Serenissimae Ducissae Vinariensi respondimus, ob vitae insidias, non solum stratas sed etiam metuendas, diuortio locum esse. Verba referam: